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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n°® 090/99- GAB/PL Bento Gongalves, 24 de agosto de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente;

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 082 que
“Concede auxilio financeiro a Associacdo dos Moradores do Bairro Nossa
Senhora da Satide para constru¢ao do saldo comunitario™.

A Associagdo dos Moradores do Bairro Nossa
Senhora da Salde, solicitou auxilio financeiro para construgdo do Saldo
Comunitario.

No oficio encaminhadc a este Executivo, a
Presidéncia da entidade afirma que a constru¢do de um saldo comunitario € uma
aspiragéao antiga dos moradores daquela localidade.

O projeto de lei que segue visa atender a
solicitag@o da entidade pois, ¢ saldo que a comunidade pretende edificar destinar-
se-a a realizagdo de atividades e eventos que envolvem a vida e ¢ bem estar de
todas as familias daquela comunidade.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragéo.

Cordialmente,

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Cutubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALY
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 082, DE 24 DE AGOSTO DE 1998,

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIAGAO DOS MORADORES DO
BAIRRO NOSSA SENHORA DA SAUDE
PARA CONSTRUGAO DO  SALAO
COMUNITARIO.

- Art.1°- E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
conceder a ASSOCIAGAO DOS MORADORES DO BAIRRO NOSSA SENHORA DA
SAUDE um auxilio financeiro no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagao
financeira do Municipio na construgéo do saldo comunitario da entidade.

§ 2° - O auxilio sera repassado em 03 (irés) parcelas,
sendo que a liberagao das parcelas fica vinculada a prestacado de contas da parcela
anterior e, para a Uitima parcela, o prazo para a prestagao de contas é de 30 (frinta)
dias apos o recebimento do valor, devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1999

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correrd a conta
de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria;

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
4.3.1.2 - Contribuigdes para Despesas de Capital - 14

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte e quatro dias do més de agosto de mil novecentos e
noventa e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 5692, de 20.08.99.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 (093
Processo 193/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei do Executivo que
"Concede auxilio financeiro a Associacdo dos Moradores do Bairro Nos-

sa Senhora da Saltde para construcao do salao comunitario".

Na Exposicao de motivos, o Chefe do Poder Exe-
cutivo justifica o auxilio eis que o salao detirmar-se-a a realizacao
de atividades e eventos que envolvem a vida e o bem estar de todas as

familias daquela comunidade.

Assim, do ponto de vista econOmico, nao vemos

impedimento para a tramitacao e votagao do projeto.

Palacio 11 de Outubro, aos trinta dias do meées

de agosto de mil novecentos e noventa e nove.
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A ESTADO_DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves /

PARECER N2 151
Processo 193/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta AJU, Projeto de Lei do Executivo que "Concede auxilio fi-
nanceiro a Associacdao dos Moradores do Bairro Nossa Senhora da Saude

para construcao do salao comunitario".

O projeto vem acompanhado de exposicao de moti
vos, na qual justifica a concessao do auxilio visto que a construcao
de um saldao comunitario & uma aspiracao antiga dos moradores daquela

localidade.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos '

impedimento para a tramitacao e votacao do projeto.
s.m.j. € O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos trinta dias do més

de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-27
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Secretirio’ Garal ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N°: 193/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro
a Associagao dos Moradores
AUTOR: do Bairro Nossa Senhora da

Saude para construgao do

saldao comunitario.
RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao e
Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apos proce-
der a analise do processo n2 193/99, que insere o Projeto de Lei n©
082, de 24 de agosto de 1999, o qual concede auxilio financeiro a
Associacao dos Moradores do Bairro Nossa Senhora da Saude para cons
trucao do salao comunitario, emite seu parecer.

Tem por objetivo a concessao do referido auxi-
lio, atender a solicitacao da entidade beneficiada, que visa edifi-
car o salao comunitario.

Outrossim, o Projeto de Lei em pauta contém in-
seridas as rubricas do orcamento vigente, destinadas para a cobertu
ra do referido auxilio, atendendo a técnica legislativa.

Desta forma, a Comissao é de parecer favoravel

a aprovacao da mateéria.

Sala das SessoOes, aos trinta e um dias do més de

agosto de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador EUGENIO RIZ
Memb o Efetivo
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Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 193/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro
a Associagao dos Moradores

AUTOR: do Bairro Nossa Senhora da

Saude para construcgao do
saldao comunitario.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissdo Técnica Permente de Financas e Orcamento, apds procede -
rem a analise do processo n2 193/99 que CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO NOSSA SENHORA DA SAUDE PARA A =
CONSTRUCAO DO SALAO COMUNITARIO, exaram O seguinte parecer:

O auxilio no valor de R$ 12.000,00 destina
dos a Associacao dos Moradores do Bairro Nossa Senhora da Saude, se-
ra utilizado na construgdo comunitario da entidade.

O auxilio sera repassado em trés parcelas,
sendo que a liberacgido das parcelas fica vinculado a prestagao de con
tas da parcela anterior e, para a ultima parcela, o prazo para a -
prestacdo de contas & de 30(trinta) dias apos o recebimento do valor,
devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1999.

A comissao manifesta-se favoravelmente a -
aprovacido desta matéria.

Sala das SessOes, ngﬁpjggosto de 1999.

%/W

Vereador E_; ‘DE PARIS

Presidente
Q&(&,u;» s ‘—i/—E"M/L/Q
Vereador MARIO GABARDO

yice—Préeidente

S QCZ
Vereador c;ﬁﬂis ASQUALOTTO
ﬁembro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 30 de agosto de 1889.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARZA DO DIA 31
DE AGOSTO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGALVES, Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETT!, torna pdblico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessao Ordinaria do dia 31 de agosto de 1999, com inicio as 18

horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 154/99 -  Dispde sobre as Diretrizes
Crgamentarias para 2000 e d4 outras providéncias; ( 22 E 3* VOTACAQ)

2. PROCESSO N°® 193/98 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo dos Moradores do Bairro Nossa Senhora da Saude para construgdo do Saldo
Comunitario; (VOTAGCAQO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 194/99 - Autoriza o Municipio a adquirir
retroescavadeiras e da outras providéncias; (VOTAGCAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 195/93 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Educativa e Cuitural Barracdo para conclusdo da reforma da Cancha de Esportes;
(VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

5 PROCESSO N° 196/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Musical Bento Gongalves para atender despesas de manutengdo da Banda Municipal;
( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 156/99 - Adita a Lei Municipal n® 2.651, de 26
de agosto de 1897, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
periodo de 1998 a 2001"; (22 E 32 VOTAGCAO)

7. PROCESSO N° 133/99 - Altera redagao do Art. 3° e parégrafo
unico da Lei Municipal n® 2.193, de 28 de dezembro de 1992.; ( 1* VOTAGCAO)

8. PROCESSO n° 120/99 - Dispde sobre a cbrigatoriedade da
execugdo do Hino Nacional Brasileiro nas Escolas Publicas e particulares de Bento Gongalves. ( 12
VOTACAO) v/

9. PROCESSO N° 060/99 -  Substitutivo ao Projeto de Lei n°
010/99 - Obriga os Edificios Puablicos e Privados com mais de mil metros quadradgs de area
construida, localizados no Municipio de Bento Gongalves, tenham uma obra e valor artistico
realizada como parte integrante do imdvel, e da outras providéncias. (12 VOTACAQ) /.-"
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

10. PROCESSO n° 061/98 - Outorga a Medalha do Merito
Ecolégico “Chico Mendes” ao Padre Jilio Antdnio Giordani; ( 12 VOTAGAO)

11. GRANDE EXPEDIENTE: Espaco reservado para o Diretor da
Escola Agrotécnica Federal Juscelino Kubitschek, Professor Flavio Abreu de Souza que fara uma
explanacéo sobre as atividades desenvolvidas pela Escola.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos trinta dias do més de agosto de/(nﬂ ryecentos e

noventa e nove.
Vereador IVAR LEOPOLDO CA(STAGNETTI
Presidente.
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Vereador IVAR LEOPOLDQ CASTAGNETTI
Presidente da Cdmara Municipal de Bento Gongalves

\t....._ -

i

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de ,' , vém 3 presenga de

V.Exa., apds ouvido o Plenario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadzis em Regime de Urgéncia
as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 193/99 - Concede auxilio financeiro- a
Associagdo dos Moradores do Bairro Nossa Senhora da Saude para construgdo do Saléo
Comunitério;

2. PROCESSO N° 194/99 - Autoriza o Municipio a adquirir
retroescavadeiras e d4 outras providéncias;

3. PROCESSO N° 195/99 - Concede auxilio financeiro &
Sociedade Educativa e Cultural Barracdo para conclusdo da reforma da Cancha de Esportes;

4. PROCESSO N° 196/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Musical Bento Gongalves para atender despesas de manutengéo da Banda Municipal;

Neste termos, )
Pedem deferimento.

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB O -PDT
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Paldcio 11 de Outubro

Oficio n°764/GAB Bento Gongalves, 01 de setembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessao Ordinaria realizada no dia 31 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

—

1.Projeto de Lei n°060/99 - Dispde sobre as Diretrizes Orc;amentérias
para 2000 e dé outras providéncias - Com emendas n°01, 02, 03 , 04; (cujas copias anexamaos)

2. Projeto de Lei N°061/99 - Adita a Lei Municipal n® 2.651, de 26 de
agosto de 1997, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o periodo
de 1998 a 20017,

3. Projeto de Lei n°082/99 - Concede auxilio financeiro & Associagdo
dos Moradores do Bairro Nossa Senhora da Saude para construcéo do Saldo Comunitario;

3.Projeto _de lei n°083/98 - Autoriza o Municipio a adquirir
retroescavadeiras e da outras providéncias;

4. Projeto de Lei N°084/99 - Concede auxilio financeiro & Sociedade
Educativa e Cultural Barrac8o para conclusio da reforma da Cancha de Esportes;

5. Projeto de Lei N°085/99 - Concede auxilio financeiro a Sociedade
Musical Bento Gongalves para atender despesas de manutengdo da Banda Municipal;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima ¢

Atenciosahente, / /
( ‘ ( - I

{0 _
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!H,
Presidente.

consideracao.

MOD. CM-28
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